
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 89Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Procuradoria-
Geral de Justiça, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto à esta 
Procuradoria-Geral de Justiça, a contar de 14/9/2015.
II - CONCEDER à servidora VERA REGINA CAMPOS SERRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, a contar de 14/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6937/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO 
a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1995/1998, concedidos pela 
Portaria nº 133/1999-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N° 7010/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES, licença por luto no período de 17 a 
24/10/2015, com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 900763

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000264-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000264-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 037/2015
Data da Instauração: 13/11/2015
Objeto: apurar a notícia de fato encaminhada pela Promotoria de 
Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária, noticiando fraudes 
na arrecadação de IPTU no âmbito da Secretaria Municipal de 
Finanças de Belém (SEFIN).

Protocolo 900813
A V I S O Nº 17/2015-CGMP

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que o RELATÓRIO 
abaixo está disponível, para consulta na Corregedoria-Geral, 
pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais serão encaminhadas as 
cópias mediante requerimento do interessado, opcionalmente, 
por email, nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da RESOLUÇÃO Nº 
03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

52 29( 05.10.15) 2ª entrância Promoção Mer 6º Agrário de 
Altamira 

53 30( 05.10.15) 2ª entrância Promoção Ant 4º Agrário de 
Redenção 

54 31( 05.10.15) 2ª entrância Promoção Mer 4º PJ Infância 
e Juventude 
dos Órfãos, 
Interditos e 

Incapazes de 
Altamira 

55 32( 05.10.15) 2ª entrância Promoção Ant 2ª PJ Criminal 
Altamira 

Belém (PA), 18 de novembro de 2015.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.
.

Protocolo 900817

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000262-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000262-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 038/2015
Data da Instauração: 17/11/2015
Objeto: apurar os fatos noticiados pela sindicância investigatória 
nº. 232/2014, pela Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), 
a respeito da contratação informal de serviços sem o devido 
procedimento licitatório ou de justifi cação para contratação 
direta.

Protocolo 900856

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000237-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000237-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 039/2015
Data da Instauração: 17/11/2015
Objeto: apurar os fatos noticiados pelo processo administrativo 
nº. 2015/420394, pela Secretaria de Estado de Saúde Pública 
(SESPA), a respeito do fracionamento de despesas ocorrido no 
ano de 2010.

Protocolo 900874

PORTARIA Nº 7136/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense 
em todo o Estado do Pará, no dia 8 de dezembro de 2015, nos 
termos da Portaria nº 4207/2014-GP, de 16/12/2014, publicada 
no Diário da Justiça nº 5650, de 18/12/2014;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I - FACULTAR, em caráter excepcional, o expediente do Ministério 
Público do Estado do Pará, na Capital e no interior do Estado, no 
dia 8 de dezembro de 2015, sem prejuízo dos plantões funcionais 
e do Serviço de Guarda da Instituição.
II - Os prazos que, porventura devam iniciar-se ou completar-se 
no dia referido do inciso I, fi cam automaticamente prorrogados 
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7137/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense 
em todo o Estado do Pará, no dia 7 de dezembro de 2015, nos 
termos da Portaria n.º 4913/2015-GP, de 16/11/2015, publicada 
no Diário da Justiça nº 5.861, de 17/11/2015;
CONSIDERANDO a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO, ainda, os termos da Portaria n.º 6091/2015-
MP/PGJ, de 30/9/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado n.º 
32.984, de 2/10/2015, que estabelece medidas de contenção, 
redução, racionalização, contingenciamento e monitoramento de 
despesas, cria a Comissão Especial de Monitoramento e Controle 
de Gastos no âmbito deste Ministério Público,
R E S O L V E:
I - FACULTAR, em caráter excepcional, o expediente do Ministério 
Público do Estado do Pará, na Capital e no interior do Estado, no 
dia 7 de dezembro de 2015, sem prejuízo dos plantões funcionais 
e do Serviço de Guarda da Instituição.
II - O Serviço Público referente ao dia facultado nos termos 

deste ato será compensado, com acréscimo de 01 (uma) hora 
nos expedientes dos dias 25/11/2015, 26/11/2015, 30/11/2015, 
01/12/2015, 02/12/2015 e 03/12/2015, independentemente da 
jornada de trabalho.
III - Os prazos que, porventura devam iniciar-se ou completar-se 
no dia referido do inciso I, fi cam automaticamente prorrogados 
para o primeiro dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 900878

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
N° DATA REFERÊNCIA

171/2015 27/10/2015 CONCEDER 08 DIAS 
DE AFASTAMENTO AO    

SERVIDOR  CLAÚDIO K. 
QUEIROZ E SILVA ,  POR 
MORTE DE SUA FILHA .

( MAT. 000040)

172/2015 29/10/2015 CONCEDER GOZO DE 
30 DIAS DE FÉRIAS  À  
SERVIDORA  AUREA 

STELA GAIA CARDOSO.
(MAT. 69530-0)

173/2015 29/10/2015 CONCEDER GOZO DE 
30 DIAS DE FÉRIAS  À  
SERVIDORA  JACIMAR 

GURJÃO VELOSO.
( MAT. 69525-4)

174/2015 29/10/2015 NOMEAR O SERVIDOR 
GUSTAVO BEZERRA DA 
COSTA PARA CARGO 
DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE CHEFE 

DA DIVISÃO DE 
INFORMÁTICA A PARTIR 

DE 01.11.2015.
(MAT. 000062)

175/2015 29/10/2015 CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO PELO 

TEMPO INTEGRAL 
AO SERVIDOR 

IRANILDO RAMOS  DA 
ENCARNAÇÃO A PARTIR 

DE 01.11.2015
(MAT. 00038)

Protocolo 900779

TERMO DE DOAÇÃO
Objeto: Doação de 04 (quatro) veículos automotores para o 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará - TCM.
Data da Assinatura: 12/11/2015.
Donatária: Tribunal de Contas dos Municípios - CNPJ: 
04.789.665/0001-87.
Responsável pelo Órgão: Francisco Sérgio Belich de Souza Leão, 
Conselheiro Presidente em exercício do TCM.
Doador: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará - MPCM
CNPJ: 05.018.916/0001-92.
Endereço: Tv. Magno de Araújo nº 424, Telégrafo, Belém-Pará
Nome do Ordenador: Elisabeth Massoud Salame da Silva - 
Procuradora Geral

Protocolo 900881


